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1. Key findings sobre a Industria do
Golfe em 2009

Sabia que, em 20009...

Os campos do Algarve foram os mais dindmicos de Portugal

Cada campo de golfe algarvio registou, em média, 28.145 voltas realizadas, 27.315 voltas
comercializadas e uma taxa de ocupacao de 42,5%, superando a média nacional em todas as categorias
mencionadas.

Os golfistas nacionais realizaram mais de metade das voltas registadas nos campos da regido de
Lisboa

Nos campos de golfe de Lisboa, os utilizadores nacionais realizaram, em média, 11.278 voltas,
representando 51,8% do nimero total de voltas realizadas.

A procura dos sécios dos campos/ clubes contribuiu para atenuar a diminui¢do da actividade

Registaram-se 7.592 voltas realizados por membros, por campo de golfe, em Portugal, o que representa
uma diminuicéo de 1,6% face ao periodo homoélogo. Por sua vez, o niUmero total de voltas realizadas
sofreu uma contracc¢éo de 10,6%.

Os green fees assumiram-se como o driver da actividade dos campos

A comercializacao de green fees representou 63,9% das voltas realizadas em Portugal, gerando 46,2%
das receitas totais.

Os golfistas provenientes do Reino Unido realizaram 8.832 voltas por campo

A representatividade do mercado do Reino Unido face ao total registou um decréscimo de 9,1 p.p. face a
2008, correspondendo a 37,6% das voltas realizadas nos campos de golfe portugueses.

As voltas realizadas nos campos de golfe geraram 68,4% das receitas totais

A soma das receitas de green fees (578.605€) e das receitas de membership (278.875€) representaram
68,4% da receita total média por campo de golfe.

Cada volta realizada gerou 53,4€ de receita média

O revPUR (Revenue per Utilized Round) dos campos de golfe portugueses decresceu 4,3€ face a 2008,
em resultado da contraccao de 17,4% registada ao nivel da receita média total e do decréscimo de
10,7% no ndmero de voltas realizadas.

Os campos do Algarve foram os que precisaram de vender menos voltas para fazer face aos
custos operacionais

O break-even point dos campos de golfe algarvios fixou-se em 19.595 voltas, menos 1.334 voltas do que
as 20.929 voltas correspondentes a média nacional.
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2. Enquadramento e metodologia

A informagéo recolhida resulta na elaboragdo de uma ferramenta de
monitorizacao da performance da Industria do Golfe

Através da realizacao de inquéritos as empresas responsaveis pela gestao de campos de golfe de
Portugal, recolheu-se informacéo relativa a oferta e procura registada na industria, pregos praticados e
respectivos dados financeiros. Para esse efeito, foi elaborado um inquérito, enviado no dia 17 de
Fevereiro, por correio electrénico, a responsaveis de campos de golfe, tendo o periodo de recolha de
informacgao decorrido até ao final de Maio. O documento apresentado € uma andlise aos dados
recolhidos junto de 51 campos de Golfe, relativamente aos anos de 2008 e 2009. A amostra que integra
0 estudo representa 64% da oferta de campos em Portugal.

A segmentacgdo dos campos por regiao respeita os principios tradicionais da industria do golfe em
Portugal. Foram recolhidos dados relativos a 3 campos no Norte, 1 no Centro, 17 em Lisboa, 26 no
Algarve, 1 nos Acores e 3 na Madeira, tendo sido excluidos da analise os dados de 5 campos em
Lisboa.

A Deloitte ndo auditou a informacdo financeira fornecida pelas diferentes entidades gestoras de campos
de golfe em Portugal, nem emite qualquer juizo de valor sobre a mesma. Para a elaboracao deste
relatdrio, procedeu-se exclusivamente a compilacéo, analise da consisténcia e sistematizacéo da
informacao financeira prestada pelas entidades inquiridas.

De forma a assegurar a confidencialidade da informacéo recolhida, sempre que a amostra recolhida para
determinada regido foi inferior a 3 respostas, os dados néo foram apresentados individualmente. Neste
sentido, as informac®@es recolhidas dos campos das regides do Centro e Agores ndo se apresentam em
nenhuma das andlises de forma detalhada, sendo apenas consideradas para o célculo das médias
nacionais.

No que concerne aos campos para 0s quais nao foi possivel obter respostas relativamente ao nimero de
voltas disponiveis, foi efectuada uma estimativa da capacidade maxima de voltas de acordo com a
tipologia do campo, horérios diferenciados para periodos de Inverno e Verdo e assumindo-se uma média
de 4 jogadores por volta e de 365 dias de funcionamento por ano.

Na estimativa dos racios e indicadores financeiros apresentados, excepto se mencionado, foram
considerados os valores médios dos indicadores necessarios para calcular o racio, assumindo-se que
esses sdo representativos da realidade da Industria do Golfe a nivel nacional.



3. Caracterizacao da oferta

Concentracao da oferta no Algarve e em Lisboa

De acordo com informacéo recolhida junto do Conselho Nacional da Industria do Golfe, estéo
actualmente em funcionamento 80 campos de golfe em Portugal. Como se pode observar, o Algarve
(46%) é a regido que concentra o maior nimero de campos em Portugal, seguida da regido de Lishoa
(31%). Estas sao também as regides mais representativas em termos de amostra recolhida, com um
total de 26 campos no Algarve e 12 campos em Lisboa.

Nimero de campos de golfe em Portugal

(2009)
Norte %
Portugal

% 23.475

| 23.475 |
-]
Centro % @
o

Acores

u
Lisboa (18

24.005
Madeira %

%
Algarve

- Numero médio de voltasrealizadas porcampo, naregido, em 2009
Taxade crescimento do nimero de voltas realizadas face ao periodo homélogo
‘ NuUmero de camposde golfe em funcionamento naregido

. Numero de camposde golfe cujos dados foramanalisados

Fonte: Inquérito realizado a responsaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal; Conselho Nacional da Industria do Golfe.

Notas: 1) a designacdo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel nacional. A amostra recolhida para as regiées
apresentadas varia de 2008 para 2009. Para um maior detalhe consultar a Ficha Técnica (paginas 29 a 32). 2) O simbolo “-* foi utilizado para as
regides do Centro e Acores, onde o nimero de respostas recolhidas ndo permite salvaguardar a confidencialidade dos dados.

18 buracos — o standard da industria

A tipologia de campos com “18 buracos” é a mais frequente em termos nacionais, estando presente em
73% do universo (58 campos), seguida da tipologia de campos com “9 buracos” que se encontra em
21% da oferta de campos, totalizando 17 campos.
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Campos de golfe por tipologia e regido

(2009; %)

100% >% >%

60% 73%
0,
40% 67%
20% 0 0
o 2% 150
Norte Centro Lisboa Algarve Acores Madeira Portugal

= 6 buracos =9 buracos =18 buracos =27 buracos

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal.
Notas: 1) a designacgdo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel nacional.

As infra-estruturas/ servicos disponibilizados variam pouco entre campos

De acordo com a amostra recolhida, verifica-se que, em termos de zonas de treino, 0s putting greens
sdo as mais relevantes (1,3 por campo), seguindo-se as areas de chipping e bunker (1,1 por campo em
ambos os casos). No que diz respeito aos buggies, em média, existem 30,6 por campo.

Numero médio de infra-estruturas/ servigos por campo de golfe

(2009)
Regido Driving range  Putting green Arfeas_de Areas de Buggies BRI
chipping bunker Golfe
Norte (n=3) 1,0 2,0 1,7 1,3 12,7 1,0
Lisboa (n=11) 0,9 1,6 11 11 23,8 08
Algarve (n=24) 0,8 1,2 1,0 1,0 39,3 0,7
Madeira (n=3) 1,0 1,0 1,3 1,3 20,7 1,0
Portugal (n=43) 0,9 1,3 11 1,1 30,6 0,8
Portugal (18) (n=31) 0,9 1,4 11 1,2 33,3 0,7

Fonte: Inquérito realizado a responsaveis pela gestédo de campos de golfe em Portugal.
Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. 2) A designacéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel
nacional.

Os courts de ténis (1,3) e bares (1,1) séo as infra-estruturas complementares mais comuns nos campos
de golfe em Portugal.

Numero médio de infra-estruturas/ servigos por campo de golfe

(2009)
Regiéo Prodihggllfle_oja Clubhouse Restaurante Court de ténis
Norte (n=3) 1,0 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0
Lisboa (n=11) 0,9 0,8 0,8 1,2 0.1 2,0
Algarve (n=24) 1,0 0,9 1,0 1,1 0,2 1,2
Madeira (n=3) 1,0 1,0 1,3 1,3 0,7 2,3
Portugal (n=43) 1,0 0,9 1,0 11 0,2 1,3
Portugal (18) (n=31) 0,9 0,9 0,9 11 0,2 1,6

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal.
Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. 2) A designacéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel
nacional.
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4, Analise operacional

2009 foi um ano de contraccéo da actividade dos campos de golfe

Em 2009, realizaram-se, em média, 23.475 voltas por campo de golfe em Portugal. Face ao ano anterior,
este registo representa uma diminuicdo de 10,6%, que contribuiu para a quebra de 3,9 p.p. registada ao
nivel da taxa de ocupacéao, que se fixou, em 2009, em 37,0%.

Verifica-se, adicionalmente, que o nimero médio de voltas comercializadas registado (21.496 voltas em
2009), representa uma diminuicdo de 8,3% face a 2008, o que demonstra que a contrac¢ao da
actividade comercial foi inferior a contraccdo no nimero total de voltas realizadas.

Os campos do Algarve sdo os mais dinamicos do pais

O Algarve apresenta-se como a regido onde a Industria do Golfe tem maior dinamismo em Portugal, uma
vez que registou o maior nimero médio de voltas realizadas (28.145), o maior nimero médio de voltas
comercializadas (27.315) e a taxa de ocupacao mais elevada (42,5%).

Numero médio de voltas realizadas por campo, por regido

(2009)
Norte (n=3) N/D 8.351 N/D N/D 8.245 N/D N/D 15,8%
Lisboa (n=12) 23.719 21.773 -8,2% 23.191 21.193 -8,6% 41,4% 38,1%
Algarve (n=26) 29.907 28.145 -5,9% 27.293 27.315 0,1% 45,2% 42,5%
Madeira (n=3) 18.719 16.412 -12,3% 17.807 15.119 -15,1% 25,1% 22,0%
Portugal (n=46) 26.270 23.475 -10,6% 23.943 21.946 -8,3% 40,9% 37,0%
Portugal (18) (n=31) 27.030 24.005 -11,2% 22.965 22.056 -4,0% 43,1% 38,4%

Fonte: Inquérito realizado a responsaveis pela gestédo de campos de golfe em Portugal.

Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. Para o ano de 2008, foram recolhidos os dados referentes a 2 campos no Norte, 11 campos em Lisboa,
26 campos no Algarve, 3 campos na Madeira e 43 campos em Portugal, dos quais 30 sdo de 18 buracos. As amostras apresentadas para cada regido
dizem respeito as respostas recolhidas para 2009. 2) N/D — n&o disponivel. 3) A designacéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da
amostra recolhida a nivel nacional. 4) Consideram-se como voltas comercializadas as voltas realizadas por membros e as voltas de green fees. 5) A
taxa de ocupagéo corresponde ao quociente entre o nimero de voltas realizadas e disponiveis.

Durante o ano de 2009, a procura dos socios dos campos/ clubes contribuiu para
atenuar a diminuicéo da actividade

Num contexto de contrac¢é@o da procura verificada, observa-se que os green fees e as cortesias foram
as categorias que mais penalizaram o nimero total de voltas realizadas, registando diminui¢cdes de
14,7% e 8,1%, respectivamente.

As voltas de membros diminuiram apenas 1,6% no contexto nacional, chegando a registar-se um
aumento nos campos do Algarve, de 5.713 voltas em 2008, para 6.811 voltas em 2009 (variacdo de
19,2%).

Lisboa é a regido onde os campos de golfe registaram o0 maior nimero de voltas realizadas por membros
(10.421 em 2008 e 9.413 em 2009, respectivamente). Por outro lado, o Algarve destaca-se por ser a
regido com o maior numero médio de green fees comercializados (22.849 voltas em 2008 e 20.146
voltas em 2009).
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Numero médio de voltas realizadas por campo (categoria/ regido)

(2009)
Membros Green fees Cortesias
2009 2009 2009
Norte (n=3) 6.947 4.901 -29,5% 4.013 3.345 -16,7% 51 105 108,6%
Lisboa (n=12) 10.421 9.413 -9,7% 12.770 11.780 -7,8% 528 580 9,9%
Algarve (n=19) 5.713 6.811 19,2% 22.849 20.146 -11,8% 1.345 1.188 -11,7%
Madeira (n=3) 6.352 6.256 -1,5% 11.455 8.935 -22,0% 912 1.221 33,9%
Portugal (n=39) 7.716 7.592 -1,6% 17.583 14.991 -14,7% 971 892 -8,1%
Portugal (18) (n=24) 9.629 8.830 -8,3% 16.222 14.107 -13,0% 1.179 1.069 -9,4%

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestédo de campos de golfe em Portugal.

Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. 2) A designacéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel
nacional. 3) Para o ano de 2008, foram recolhidos os dados referentes a 2 campos no Norte, 11 campos em Lisboa, 19 campos no Algarve, 3 campos
na Madeira e 36 campos em Portugal, dos quais 24 s&o de 18 buracos. As amostras apresentadas para cada regido dizem respeito as respostas
recolhidas para 2009.

Green fees — o driver do negécio

As voltas provenientes da venda de green fees representaram 63,9% das voltas realizadas nos campos
em Portugal, em 2009. Quanto aos membros, as voltas realizadas representam 32,3% das voltas totais,
0 que representa um aumento de 2,9 p.p. face a 2008.

Representatividade das categorias no total de voltas realizadas por regido
(2008 e 2009; %)

2,2% 4,5% 4,9% 3,7% 4,4%
2008  100% - D — o 0 : 6
1
1
80% - !
0,
) 53,8% ! 60,0%
60% - 76,4% !
1
40% - X
|
|
20% - 43,9% ' 35,6%
N/D 19,1% : o
0% '
]
Norte Lisboa Algarve Madeira Portugal Portugal (18)
(n=2) (n=11) (n=19) (n=3) (n=36) (n=24)
1,3% 2,7% 4,2% 3,8% [ 4,5%
2009 1000 | ’ alaian e —
1
80% - l
54,1% \
60% - 71,6% S4.4% E
1
40% E
]
20% - | 36,8%
1
0% ;
Norte Lisboa Algarve Madeira Portugal Portugal (18)
(n=3) (n=12) (n=19) (n=3) (n=39) (n=24)

= Cortesias = Green fees = Membros

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal.
Notas: 1) N/D — néo disponivel. 2) n — dimenséo da amostra recolhida. 2) A designacéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra
recolhida a nivel nacional.



A manutencao dos campos exige a maior alocacao de recursos humanos

Em média, cada campo de golfe emprega, directamente, 34 colaboradores, divididos pelas areas
funcionais da manutencéo, F&B, recepcao/ lojas, caddie masters, comerciais/ administrativos e outros.

NUmero de colaboradores e distribuicdo por area funcional

(2009)
Lisboa (n=8) 41 17 5 4 6 4 5
Algarve (n=11) 34 16 4 5 3 3 3
Madeira (n=3) 35 14 5 4 5 4 3
Portugal (n=26) 34 15 5 4 4 3 3
Portugal (18) (n=18) 36 17 4 3 5 3 4

Fonte: Inquérito realizado a responsaveis pela gestédo de campos de golfe em Portugal.
Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. 2) A designacéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel
nacional.

A éarea funcional da manutencéo tem um peso elevado na estrutura de recursos humanos empregue nos
campos de golfe portugueses, correspondendo a cerca de 45,5% do numero total de colaboradores.
Seguidamente, surgem as areas funcionais de F&B, recepcao/ lojas e caddie master, cada uma
representando 11,8% do nimero total de colaboradores.

De acordo com os dados recolhidos, refira-se ainda que o salario médio auferido para colaboradores de
campos de golfe em Portugal é de 1.454€ (amostra de 21 campos).

Representatividade das areas funcionais no nimero total de colaboradores

(2009; %)
100% - .
1
1
80% [ 8.8% | |
14.6% 18487$ 14,7% 12,1% ! 13,9%
- : 14 | 12.1% [N
60% 11,8% ! 5
1
40% - E
1
20% - 47,1% 45,5% ! 47,2%
1
1
0% - !
1
Lisboa Algarve Madeira Portugal Portugal (18)
(n=7) (n=11) (n=1) (n=23) (n=16)
Outros Comerciais/ administrativos = Caddie master = Recepcao/ lojas F&B = Manutengdo

Fonte: Inquérito realizado a responsaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal.
Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. 2) A designacéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel
nacional.

O outsourcing incide, maioritariamente, sobre actividades complementares

A seguranca e 0 F&B séo as actividades para as quais se recorre, com maior frequéncia, ao outsourcing
em Portugal (75% e 45%, respectivamente).

Actividades com maior ligagéo a pratica do golfe, como a manutenc¢@o dos campos ou a loja de golfe
séo, geralmente, mantidas inhouse.
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Actividades desenvolvidas com recurso ao outsourcing
(2009; %)

(n=20)

100%

50%

0%
Seguranca F&B Academia de Golfe Manutencéo Pro-shop/ Loja de Golfe

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal
Notas: n — dimensdo da amostra recolhida. A designagédo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel nacional



5. Caracterizacao da procura

Golfe, ou Golf —a importancia do Reino Unido

Observando a origem dos utilizadores dos campos de golfe em Portugal, verifica-se que o mercado
interno é insuficiente para sustentar a indulstria, uma vez que, em 2009, os utilizadores nacionais
representaram apenas 27,2% do numero total de voltas realizadas. Apesar disso, verifica-se que o
mercado nacional assumiu uma importancia acrescida, uma vez que a representatividade das voltas
realizadas por utilizadores nacionais aumentou 4,2 p.p. face a 2008. Em 2009, registaram-se, em média,
6.376 voltas de utilizadores nacionais por campo de golfe.

Os utilizadores provenientes do Reino Unido assumiram, em 2009, uma importancia fulcral para a
actividade dos campos portugueses, sendo responsaveis por 37,6% das voltas realizadas (em média,
8.832 voltas por campo). A representatividade dos utilizadores provenientes do Reino Unido decresceu
9,1 p.p. face a 2008.

Os 3 principais mercados emissores estrangeiros manifestam preferéncia pela utilizacdo de campos de
golfe de 18 buracos. Nesta tipologia de campos, os utilizadores do Reino Unido, Escandinavia e
Alemanha representam 61,1% das voltas realizadas. Considerando a média da amostra recolhida para
todos os campos de Portugal, essa representatividade é de 56,4%.

Origem dos utilizadores dos campos de golfe — voltas realizadas
(2008 e 2009; %)

2,2% 0,5%
0,7%
2,5% 0,5%
o
1,0%

2,0% 0,5%

“rze, o5 | aon LK
(n=26) 50,6% 9,5% 8,0% HK,1%

0,7%
2,5% 0,6%

1,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

= Reino Unido Portugal = Escandinavia = Alemanha =lIrlanda Paises Baixos Espanha = EUA Outros

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestédo de campos de golfe em Portugal.
Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. 2) A designacéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel
nacional.

Estrangeiros no Algarve e portugueses em Lisboa

Em 2009, os campos de golfe do Algarve apresentaram a maior dependéncia dos mercados emissores
estrangeiros, uma vez que a representatividade das voltas realizadas por utilizadores nacionais no
namero total de voltas ascendeu a apenas 16,0%.

Por outro lado, nos campos de golfe de Lisboa, em 2009, mais de metade das voltas registadas dizem
respeito a utilizadores nacionais (51,8%), o que representa um aumento de 3,8 p.p. face a 2008.
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Por sua vez, a Madeira, apresenta a distribuicdo mais equitativa entre nacionalidades, sendo que o
mercado mais representativo € o alemao (24,8% das voltas realizadas em 2009).

Origem dos utilizadores dos campos de golfe — voltas realizadas por regiédo
(2008 e 2009; %)

2008 1000 -

1
|
|
2,4% 5,4% 5.0% ! 4,1%
80% 3.3% o 6.0% e |
Y S2% |
1
60% - '
]
]
40% - 11,2% |
1
60,2% ]
20% - 46,7% ! 50,6%
N/D 17,3% 21,2% i
0% ;
Norte Lisboa Algarve Madeira Portugal : Portugal (18)
(n=2) (n=10) (n=15) (n=3) (n=28) (n=24)
2009  100% - |
0, |
0,3% e 2,0% 5,3% : 5,2%
80% - 1970 20,9% 10,6% !
5,00 m— ' 10,5%
60% - 24,8% '
1
1
40% - |
1
1
20% - E 41,1%
0,4% 14,4% 17,0% !
Norte Lisboa Algarve Madeira Portugal ,  Portugal (18)
(n=3) (n=11) (n=15) (n=3) (n=33) (n=27)
= Reino Unido Portugal = Escandinavia = Alemanha Irlanda Outros

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal.
Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. 2) A designacéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel
nacional.

Os campos da Madeira contam com o maior numero de membros

Os campos de golfe portugueses contam, em média, com 254 membros, que realizam cerca de 30 voltas
por ano. A Madeira é a regido com mais membros por campo de golfe (316), embora Lisboa seja a
regido onde os membros realizam mais voltas por ano (33).

NUmero médio de membros por campo vs. Naomero médio de voltas realizadas por membro
(2009)

n 1 o
o 400 ! 60 5
2 316 i
£ 287 254 ! 259 §
o 300 218 225 | 40 E
1 —_
o 200 * . . : ¢ s
2 . 33 30 . 30 ! e 20 o
= 100 8
) 22 20 I =
£ ' ~
2 0 ] 0
1
Norte Lisboa Algarve Madeira Portugal ' Portugal (18)
(n=3) (n=11) (n=11) (n=3) (n=29) (n=21)
= NUimero médio de membros Voltas realizadas por membro

Fonte: Inquérito realizado a responsaveis pela gestédo de campos de golfe em Portugal.

Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida, correspondente aos campos que declararam o nimero de membros. 2) A designagéo Portugal (18)
refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel nacional. 3) As voltas realizadas por membro correspondem ao quociente do
namero de voltas realizadas por membros apresentado anteriormente e o nimero de membros por campo, correspondente a amostra apresentada.
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Golfe —uma modalidade para adultos

Em relacéo ao perfil dos utilizadores dos campos de golfe, verifica-se que 78,1% sdo homens, com idade
superior a 44 anos (70,8%).

Os segmentos junior e corporate sdo pouco expressivos, assumindo representatividades de 7,1% e
4,6%, respectivamente.

Membros por género, faixa etéaria e tipologia
(2009; %)

|
|
|
1
1
I
!
I
|
|
]
|
24,4% '
i
|
|
|
|
1
!
!

4,6% 5,4%
I ©.8%
1 1 1
Portugal ' Portugal (18) Portugal ' Portugal (18) Portugal ' Portugal (18)
(n=23) (n=16) (n=13) (n=11) (n=10) (n=9)
= Masculino Feminino ® <21 anos 21a 34 anos Qutros Corporate = Junior
= 35 a 44 anos =45 a 54 anos
> 55 anos

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestédo de campos de golfe em Portugal.
Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. 2) A designacéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel
nacional.
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6. Analise ao pricing

Os campos de golfe do Algarve destacam-se pela politica de pricing premium
praticada

O precgo de admisséo a um clube de golfe no Algarve ronda os 11.000€

Analisando a jéia de admissao, a média praticada pelos campos de golfe em Portugal é de 6.070€,
registando-se um valor maximo de 60.000€ no Algarve, sendo ainda de realcar que, em todas as
regides, é possivel encontrar campos com isencdo do pagamento de jéia de admissao. No Algarve,
pratica-se a jéia média mais elevada (11.200€).

No que concerne a subscricdo anual, a média nacional ascende a 1.705€, podendo variar entre 400€ na
Madeira e 4.770€ no Algarve. Tal como no caso da jéia de admissao, os campos de golfe do Algarve
destacam-se por praticarem os precos mais elevados (subscricdo anual média de 2.538€). Por outro
lado, os campos de golfe da Madeira destacam-se por praticarem os precos mais reduzidos (subscri¢éo
anual média de 822€).

Joia e subscricdo anual

(2009; €)
Norte (n=3) 0 433 1.300 600 1.108 1.375
Lisboa (n=9) 0 3.939 30.000 1.115 1.581 1.875
Algarve (n=10) 0 11.200 60.000 1.300 2.538 4.770
Madeira (n=3) 0 5.000 7.500 400 822 1.070
Portugal (n=27) 0 6.070 60.000 400 1.705 4.770
Portugal (18) (n=24) 0 6.510 60.000 400 1.840 4.770

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestéo de campos de golfe em Portugal.
Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. 2) A designacéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel
nacional.

Nem todos os campos praticam green fees diferenciados entre época alta e baixa

O preco médio do green fee de 9 buracos, em Portugal, € 57€ em época alta/ fim-de-semana, variando
entre 18€ e 110€ no Algarve. Durante os periodos de época baixa/ dia-de-semana, o green fee de 9
buracos médio baixa para 49€, embora os valores minimo e maximo se mantenham iguais.

Tal como no caso das jéias e subscri¢cbes anuais, no caso do green fee de 9 buracos, os campos do
Algarve destacam-se por praticarem os pregos médios mais altos (61€ em época alta/ fim-de-semana e
55€ em época baixa/ dia-de-semana). Os campos do Norte praticam os pregos mais baixos (45€ em
época alta/ fim-de-semana e 32€ em época baixa/ dia-de-semana).
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Green fee ao balcdo — 9 buracos

(2009; €)
Green fee 9 buracos
Epoca alta/ fim-de-semana Epoca baixa/ dia-de-semana
Minimo Médio Méaximo Minimo Médio Méaximo
Norte (n=3) 36 45 50 24 32 37
Lisboa (n=7) 45 58 78 30 42 60
Algarve (n=20) 18 61 110 18 55 110
Madeira (n=3) 40 53 62 40 52 58
Portugal (n=34) 18 57 110 18 49 110
Portugal (18) (n=28) 40 63 110 40 53 110

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal.

Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. 2) A designagéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel
nacional. 3) Para o green fee de 9 buracos em época baixa/ dia-de-semana, a amostra recolhida é de 33 campos de golfe para Portugal, dos quais 27
séo de 18 buracos, uma vez que existe um campo de golfe que ndo comercializa voltas de 9 buracos durante o fim-de-semana

O green fee de 18 buracos médio, em Portugal, cifra-se em 94€ em periodos de época alta/ fim-de-
semana, variando entre 23€ e 185€ (ambos os casos no Algarve). Ja no caso dos periodos de época
baixa/ dia-de-semana, o green fee de 18 buracos médio é de 81€, variando entre os mesmos limites do
gue na época alta/ fim-de-semana.

A semelhanca do que se observa no caso das voltas de 9 buracos, o Norte e o Algarve mantém-se como
as regides onde sdo praticados os precos mais baixos e mais elevados, respectivamente,
independentemente da época do ano ou periodo da semana. Nos campos do Algarve, os precos médios
registados sdo de 108€ em época alta/ fim-de-semana e 96€ em época baixa/ dia-de-semana e, nos
campos do Norte, registam-se pregos de 72€ em época alta/ fim-de-semana e 48€ em época baixa/ dia-
de-semana.

Green fee ao balcdo — 18 buracos

(2009; €)
Green fee 18 buracos
Epoca alta/ fim-de-semana Epoca baixa/ dia-de-semana
Minimo Médio Maximo Minimo Médio Maximo
Norte (n=3) 60 72 80 40 48 53
Lisboa (n=8) 65 85 113 50 67 90
Algarve (n=21) 23 108 185 23 96 185
Madeira (n=3) 70 86 97 70 85 97
Portugal (n=37) 23 94 185 23 81 185
Portugal (18) (n=31) 58 103 185 44 89 185

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal
Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. 2) A designacgédo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel
nacional

Praticam-se precos especificos para licbes de golfe e utilizacdo de driving ranges

Analisando o preco horério das licbes de golfe leccionadas nos campos portugueses, verifica-se que a
média é de 51€, podendo variar entre 30€ na Madeira e 80€ no Algarve.

Para ter acesso ao driving range, verifica-se que, em média, o preco de cada bola é de 0,09€. Uma ficha
tem um custo de 4,94€, permitindo a utilizagao de 42 bolas.
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Os campos de golfe da Madeira apresentam o pre¢o médio por bola mais elevado (0,13€) e os do Norte
0 pregco médio por bola mais reduzido (0,08€).

Licdes de golfe e driving range

(2009; €)
Licoes de golfe (hora) Driving range (bola)
Minimo Médio Minimo Médio
Norte (n=3) 40 43 50 0,06 0,07 0,09
Lisboa (n=9) 35 51 60 0,06 0,08 0,10
Algarve (n=12) 40 63 80 0,08 0,11 0,17
Madeira (n=3) 30 43 60 0,10 0,13 0,17
Portugal (n=29) 30 51 80 0,06 0,12 0,60
Portugal (18) (n=22) 30 50 80 0,06 0,09 0,17

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestédo de campos de golfe em Portugal.

Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. 2) A designacéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel
nacional. 3) As amostras apresentadas dizem respeito aos precos das fichas de driving range. Em relagéo aos precos das ligdes de golfe, as
amostras recolhidas foram de 3 campos no Norte, 9 em Lisboa, 9 no Algarve, 3 na Madeira e 26 em Portugal, dos quais 25 sdo de 18 buracos. 4)
Para a anélise dos pregos praticados para ter acesso aos driving ranges, calculou-se o quociente entre o preco das fichas e o nimero de bolas por
ficha, de forma a obter o preco de cada bola.
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7. Analise financeira

Composicao das receitas dos campos de golfe

Em 2009, os campos do Algarve registaram receitas médias inferiores a 2
milhoes €

De 2009 para 2008, registou-se um decréscimo de 17,4% ao nivel das receitas médias por campo. Esta
variagao € justificada por uma quebra de 263.242€ no valor das receitas totais, que se fixou, em 2009,
em 1.253.659¢€.

Evolucéo das receitas
(2008 e 2009; €)

Lisboa N 755947
(n=9) 721.370 A% =-8,2

ngarve I .103.503

(n=10) 1.923.250 A% =-12,3
Madeira | : 253.c03

(n=3) 994.942 A% =-21,3
Portugal | 1 516.901

(n=24) 1.253.659 A% =-17.4

Portugal (18) 1.334.190 _
(n=17) 1.090.573 A%=-183
2008 =2009

Fonte: Inquérito realizado a responsaveis pela gestédo de campos de golfe em Portugal.

Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. Os valores apresentados dizem respeito ao ano de 2009. Para 2008, a amostra recolhida foi de 8
campos em Lisboa, 10 no Algarve, 3 na Madeira e 22 e Portugal, 16 dos quais de 18 buracos. 2) A designagdo Portugal (18) refere-se aos campos de
18 buracos da amostra recolhida a nivel nacional.

A comercializagdo de green fees constitui a principal fonte de receita

Analisando a composicao das receitas, verifica-se que a componente de green fees registaram um
decréscimo de 21,8%, de 2008 para 2009, fixando-se em 578.605€. As receitas de membership foram as
gue menos decresceram (5,0%), fixando-se, em 2009, em 278.875€.

Evolucgéo das receitas (cont.)
(2008 e 2009; €)
Portugal

Green fees 578.605 739.684 A% =-21,8
Membership 27252532 A% =-5,0

Rentals 139.1:;607 A% =-18,7

Loja de Golfe 57?3?4268 A% = -26,8
Outros 61.83%(;30 A% =-28,5
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Portugal (18)

657.874
Green fees 496.101 A% = -24.6
. 268.354
Membership 250.363 A% =-6,7
Rentals 154.243 A% =-21.6
120.906 ’
114.480
F&B 110.920 A%=-31
. 63.986 _
Loja de Golfe 50.811 A% =-20,6
Outros 75.253 A% =-18,3
61.472 !
= 2008 =2009

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal.

Notas: 1) n — dimensdo da amostra recolhida. Para 2008, a amostra recolhida foi de 8 campos em Lisboa, 10 no Algarve, 3 na Madeira e 22 e
Portugal, 16 dos quais de 18 buracos. Para 2009, a amostra recolhida foi de 9 campos em Lisboa, 10 no Algarve, 3 na Madeira e 24 e Portugal, 17
dos quais de 18 buracos. 2) A designagéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel nacional.

A receita de voltas representa 68% da receita total

Cerca de 46,2% das receitas de campos de golfe em Portugal, em 2009, foram originadas pela venda de
green fees, seguindo-se as receitas de membership, que ascenderam a 22,2% da receita total.

Os campos de golfe do Algarve sao aqueles onde as receitas originadas pela venda de green fees séo
mais representativas (50,5%), no entanto os campos de Lisboa, sdo aqueles onde as receitas de
membership tém a maior representatividade (27,5%).

Composicdo da estrutura de receitas
(2008 e 2009; %)

2008 100% - 43% 3,3% 5,7%: 5,6%
31% 52% v % me
80% - ' o H
’ L28 —70% | 11,3% ! 11,6%
60% - 11,1% :
1
1
40% - !
|
20% - 40,2% 53,5% 45,5% 48,8% ; 49,3%
1
0% - :
Lisboa Algarve Madeira Portugal ' Portugal (18)
(n=8) (n=10) (n=3) (n=22) (n=16)
100% - 2,4% 6,2% 0, ; 5,6%
2009 ° . 3,9% g 4,6% 9% 7% ’
80% - 3,0% 11.6% 12 10/0 - 11,0% ! 10,2%
L ,170 8.0% |
11.0% 11,1% ! 11,1%
60% - '
1
1
40% - !
1
|
0% ;
1
Lisboa Algarve Madeira Portugal ' Portugal (18)
(n=9) (n=10) (n=3) (n=24) (n=17)
Outros Loja de Golfe = F&B = Rentals Membership = Green fees

Fonte: Inquérito realizado a responsaveis pela gestédo de campos de golfe em Portugal.
Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida.2) A designagdo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel
nacional.

16



Num contexto de reducao da actividade, as principais componentes da receita
sofreram redugdes significativas

Os campos de golfe de Lisboa registaram, em 2008, receitas médias de 833.350€, ou seja, menos de
metade do valor alcangado pelos campos do Algarve, que se fixou em 2.193.503€. Em 2009, apesar de
ambas as regides terem sofrido reduc¢des no volume médio de facturagéo, os campos de Lisboa
mantiveram-se como 0s que apresentam menor capacidade de gerar receita, com um volume de
negocios de 759.947€, face ao volume de negdcios dos campos do ALgarve, que ascende, em média, a
1.923.250¢€.

Os campos de Lisboa destacam-se por serem aqueles onde as receitas originadas pela utilizacéo do
driving range sdo as mais elevadas, tanto em 2008 (12.528€), como em 2009 (13.559€). Quanto aos
campos de golfe da Madeira, séo aqueles onde as receitas da loja de golfe sdo mais elevadas em
ambos 0s anos em andlise (174.243€ em 2008 e 130.279€ em 2009).

Composicao da estrutura de receitas (cont.)

(2008; €)

Lisboa (n=8) 833.350  335.079 224439  77.356 76.889 25696  34.463 12.528 18.045 28.857
Algarve (n=10) 2193.503 1.173.948 370.192  271.790 210.392 95.217 2.806 22.729 8.646  37.782
Madeira (n=3)  1.263.603 575.347 157.941  140.053 96.551 174.243  70.493 11.390 7.903  29.680

Portugal (n=22) 1516.901 739.684 293.532 171.607 147.980 78.368 24.600 16.816 12.600 31.714

Portugal (18)
(n=16) 1.334.190 657.874 268.354 154.243 114.480 63.986 19.838 12.022 12.017 31.377

Composicéo da estrutura de receitas (cont.)

(2009; €)
Lisboa (n=9) 759.947 280.793  209.062  74.627 88.015 22.848  21.741 13.559 12.756  36.545
Algarve (n=10)  1.923.250 970.695  392.998  232.275 206.942 74.634 5.174 22.283 7.886  10.364
Madeira (n=3) 994.942  481.428 132,564  109.101 79.700 130.279  15.901 9.098 9.946  26.925
Portugal (n=24) 1253659 578.605  278.875  139.481 138.025 57.343  12.974 16.066 10.902 21.388
Portugal (18)

(n=17) 1.090.573 496.101  250.363  120.906 110.920 50.811  13.320 12.067 9.641  26.444

Fonte: Inquérito realizado a responsaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal.
Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. 2) A designacéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel
nacional.

O revPUR decresceu 4,3€, fixando-se em 53,4€

O Revenue per Utilized Round (revPUR) exprime a relagdo entre as receitas totais e as voltas realizadas
no campo de golfe.

Em 2009, este indicador fixou-se em 53,4€, menos 4,3€ do que no ano anterior. Este decréscimo foi
determinado pela reducéo de 17,4% ao nivel da receita média total, enquanto o nimero de voltas
realizadas decresceu 10,6%.

Verifica-se que os campos do Algarve sao aqueles onde este indicador € mais elevado (68,3€, em 2009),
apesar de uma redugéo de 5,0€ face ao periodo homélogo.
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Por outro lado, os campos de golfe de Lisboa apresentam um revPUR de 34,9€ em 2009 e, apesar de
terem registado a menor diminuigdo deste indicador entre os anos em analise (0,2€), mantém-se como
agueles onde este indicador é mais baixo, dado o reduzido volume de negd6cios médio registado em
2009 (759.947¢€).

revPUR - voltas realizadas
(2008 e 2009; €)

e
Lisboa A€ =-0,2
34,9
I 73
Algarve AE = -
g 68,3 €=-50
vadeira N, ©75 A€ =59
60,6
poruae N, 57 NE= .43
g 53,4 -
portugal [ /o4 j
(18) 454 A€ =-40
= 2008 = 2009

Fonte: Inquérito realizado a responsaveis pela gestédo de campos de golfe em Portugal

Notas: 1) Os valores de revPUR apresentados correspondem ao racio entre a receita total e o nimero de voltas realizadas. Para este calculo,
utilizaram-se os montantes de receita média e voltas realizadas apresentados anteriormente. 2) A designagdo Portugal (18) refere-se aos campos de
18 buracos da amostra recolhida a nivel nacional.

Se considerarmos apenas as voltas comercializadas, ou seja, se excluirmos da andlise as cortesias
concedidas, o revPUR fixou-se em 55,5€, o que representa uma diminuigdo de 4,5€ em relagédo ao
periodo homélogo.

Os campos de golfe algarvios séo, a semelhanca do caso em que se consideram as voltas realizadas,
agueles onde o revPUR é mais elevado, ascendendo a 71,3€ em 2009.

Da mesma forma, os campos de Lisboa mantém-se como aqueles onde o revPUR é mais baixo (35,9€
em 2009), embora este indicador tenha mantido o seu valor face a 2008.

revPUR - voltas comercializadas
(2008 e 2009; €)

N 5o
Lisboa =
35,9 A€=0
g
Algarve =
g 713 AE=-55
W
Madeira AE=-55
65,5
—— o4
g 55,5 AE=-45
portugal N -
(18) 475 A€ =-4,1
= 2008 =2009

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal

Notas: 1) Os valores de revPUR apresentados correspondem ao racio entre a receita total e o nimero de voltas comercializadas, ou seja, as voltas
realizadas por membros e as voltas correpondentes a comercializagéo de green fees. Para este calculo, utilizaram-se os montantes de receita média
e voltas de membros e de green fees apresentados anteriormente. 2) A designacéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra
recolhida a nivel nacional.
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No Algarve, em 2009, cada volta realizada por um membro gerou mais receita do
gue um green fee vendido

Em 2009, cada green fee comercializado gerou uma receita de 38,6€, menos 3,5€ do que no ano
anterior.

Em relacéo a rentabilidade de cada green fee comercializado, verifica-se que os campos da Madeira
ultrapassaram os do Algarve de 2008 para 2009, registando-se receitas médias de 53,9€ e 48,2€ por
green fee comercializado, respectivamente.

Receitas médias de green fee por volta realizada
(2008 e 2009; €)

I 6.2

Lisboa 23.8 AE=-2.4
roarve N, 5 - e a0
g 48,2 ac=3

vadeira NN, 0.2
53.9 AE=37
———
9 38.6 A€ =-35
portugal [ <o ¢ -4
(18) 35,2 >

= 2008 = 2009

Fonte: Inquérito realizado a responsaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal

Notas: 1) Os valores de receita média apresentados correspondem ao racio entre a receita originada pela comercializagéo de green fees e o nimero
de voltas originadas pela comercializagéo de green fees. Para este célculo, utilizaram-se os montantes de receita de green fees e voltas de green
fees apresentados anteriormente. 2) A designagéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel nacional.

Em relacéo as receitas geradas por membros, a média registada para Portugal, em 2009, foi de 36,7€
por volta realizada, o que representa uma diminui¢do de 1,3€ face a 2008.

Este indicador é inferior a receita média de green fee por volta realizada em todas as regifes excepto no
Algarve, onde a receita média de membership por volta realizada se fixou, em 2009, em 57,7€ (o valor
mais elevado em Portugal, apesar da redugéo de 7,1€ face a 2008.

Receitas médias de membership por volta realizada
(2008 e 2009; €)

N 0.5
Lisboa ' =
22.2 AE=0,7
rcarve 1, 648 o1
d 57,7 A€=,
I oo
Madeira ’ =.
21,2 AE=-37
g
Portugal ' =
g 36,7 AE€E=-13
portugal N 0o
(18) 28,4 AE=0,5
= 2008 2009

Fonte: Inquérito realizado a responsaveis pela gestéo de campos de golfe em Portugal

Notas: 1) Os valores de receita média apresentados correspondem ao racio entre a receita originada pela comercializacéo de j6ias de admisséo e
subscri¢bes anuais e o nimero de voltas realizadas por membros. Para este célculo, utilizaram-se os montantes de receita de membership e voltas
de membros apresentados anteriormente. 2) A designagéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel nacional.
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Composicao dos custos operacionais de campos de golfe

Os custos operacionais registaram uma diminuicdo de 11,5%, insuficiente para
fazer face a quebra de 17,4% sentida ao nivel da receita

Em 2009, os custos operacionais médios por campo de golfe ascenderam a 1.161.859€, o que
representa uma diminuicdo de 11,5% face ao ano anterior.

Os campos do Algarve foram aqueles onde o montante de custos operacionais médios foi mais elevado
(1.397.984¢€). Verifica-se, adicionalmente, que esta foi a regido onde a reducéo do valor dos custos foi
menor entre os dois anos em analise (6,9%).

Os campos de 18 buracos alcancam uma estrutura de custos inferior a de generalidade dos campos
(menos 12.101€), registando, em 2009, um custo operacional médio de 1.149.758€.

Evolugdo dos custos operacionais
(2008 e 2009; €)

Lisboa NN 071519
(n=7) 950.302 A% =-22
Agarve NG : 500.999 0 = .
(n=10) 1.397.984 A% =69
porugal [ 1 312.098 A% = 115
(n=21) 1.161.859 i
portugal (18) NN © 250.365 o
(n=14) 1.149.758 A% =-80
= 2008 = 2009

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestédo de campos de golfe em Portugal

Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. Os valores apresentados dizem respeito ao ano de 2009. Para 2008, a amostra recolhida foi de 6
campos em Lisboa, 10 no Algarve e 19 em Portugal, 13 dos quais eram de 18 buracos. A designagao Portugal (18) refere-se aos campos de 18
buracos da amostra recolhida a nivel nacional.

Os custos com o pessoal sdo 0s mais representativos num campo de golfe

Em 2009, os custos com o pessoal ascenderam a 563.493€, verificando-se que foram a categoria de
custos em que se registou a menor diminui¢cdo entre os periodos em analise (4,5%).

Embora os campos de 18 buracos suportem uma estrutura de custos operacionais inferior, tal como
mencionado anteriormente, verifica-se que a componente dos custos com o pessoal €, nesta tipologia de
campos, mais elevada (591.735€ em 2009) e que a sua reducao foi ainda menor (1,9% de 2008 para
2009).

Evolucdo dos custos operacionais (cont.)
(2008 e 2009; €)
Portugal

A, 589829

563.493 A% =-4,5

Pessoal

roc I, 76.541

404.259 A% =-15.2

I 245728

QOutros 194.107 A% =-21,0
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Portugal (18)

Pessoal 602.950 % =-19

591.735 A%=-1,

378.749
FSE =

356.658 A% =-58
Outros 268.666 A% =-25,1

201.364 T

= 2008 = 2009

Fonte: Inquérito realizado a responsaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal

Notas: 1) n — dimensédo da amostra recolhida. Para o ano de 2008 foram recolhidas as respostas de 6 campos em Lisboa, 10 no Algarve e 19 e
Portugal, 13 dos quais de 18 buracos. Para o ano de 2009 foram recolhidas as respostas de 7 campos em Lisboa, 10 no Algarve e 21 e Portugal, 14
dos quais de 18 buracos. 2) Os custos de FSE incluem, entre outras, as rubricas de marketing, promocéo e publicidade e eventos/ patrocinios. 3) A
rubrica “Outros” inclui, entre outros, os consumos com a aquisicdo de comidas e bebidas. 4) A designagédo Portugal (18) refere-se aos campos de 18
buracos da amostra recolhida a nivel nacional.

Os custos com o pessoal sdo, tal como mencionado anteriormente, os custos mais elevados num campo
de golfe, ascendendo a 45,0% e 48,5% dos custos operacionais totais em 2008 e 2009,
respectivamente. A rubrica de Fornecimentos e Servigcos Externos (FSE) surge de seguida,
representando 36,3% e 34,8% dos custos operacionais totais em 2008 e 2009, respectivamente.

Composicdo da estrutura de custos operacionais
(2008 e 2009; %)
2008 2009

10,8%

54,7% 4,7%
I 41,9% 54,7% 45 8% 48,5%

17,5%

51,5%

Lisboa Algarve Portugal ' Portugal (18) Lisboa Algarve Portugal Portugal (18)
(n=6) (n=10) (n=19) (n=13) (n=7) (n=10) (n=21) (n=14)
= Pessoal FSE = Qutros

Fonte: Inquérito realizado a responsaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal

Notas: 1) n — dimensao da amostra recolhida. 2) A rubrica “FSE” inclui, entre outros, os custos de marketing, promogéo e publicidade e eventos/
patrocinios. 3) A rubrica “Outros” inclui, entre outros, os consumos com a aquisigdo de comidas e bebidas. 4) A designagao Portugal (18) refere-se
aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel nacional.

No ano de 2008, os custos médios operacionais foram de 1.312.098€ nos campos de golfe portugueses.
Conforme mencionado anteriormente, a rubrica de custos com o pessoal, com um valor de 589.829€, era
a mais representativa.

No que diz respeito ao ano de 2009, os custos médios totais anuais dos campos de golfe portugueses
fixaram-se em 1.161.859€, o que representa uma variagdo negativa de 11,5% face ao ano anterior. A
semelhanca do que sucedeu em 2008, os custos com o pessoal foram 0s mais representativos, cifrando-
se em 563.493€, o que representa um decréscimo de 4,5% face ao ano anterior.
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Composicgéo da estrutura de custos operacionais (cont.)

(2008; €)
Lisboa (n=5) 971.519 524.953 343.862 102.705
Algarve (n=10) 1.500.999 628.330 536.095 336.574
Portugal (n=16) 1.312.098 589.829 476.541 245.728
Portugal (18) (n=11) 1.250.365 602.950 378.749 268.666

Composicgéo da estrutura de custos operacionais (cont.)

(2009; €)
Lisboa (n=6) 950.302 520.180 327.772 102.350
Algarve (n=10) 1.397.984 640.257 484.700 273.027
Portugal (n=18) 1.161.859 563.493 404.259 194.107
Portugal (18) (n=12) 1.149.758 591.735 356.658 201.364

Fonte: Inquérito realizado a responsaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal

Notas: 1) n — dimensao da amostra recolhida. 2) A rubrica “FSE” inclui, entre outros, os custos de marketing, promogéo e publicidade e eventos/
patrocinios. 3) A rubrica “Outros” inclui, entre outros, os consumos relacionados com a aquisi¢gdo de comidas e bebidas. 4) A designacéo Portugal (18)
refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel nacional.

A manutencdo assume uma importancia relevante nos custos de um campo de
golfe

A manutencéo é a rubrica que assume maior peso ao nivel dos custos com Fornecimentos e Servigos
Externos, cifrando-se em 150.947€, o que representa uma diminuicdo de 9,6% face ao ano anterior.

Os custos com 0 abastecimento de agua foram os que sofreram o maior aumento entre os anos
analisados, fixando-se 16.207€ em 2009, mais 19,4% que no ano anterior.

Nos campos de 18 buracos, verificou-se um aumento de 1,0% nos custos de manutencao, que se
fixaram, em 2009, em 133.902¢€.

Os custos com o abastecimento de electricidade foram 0s que mais aumentaram de 2008 para 2009,
fixando-se em 55.863€ nesta tipologia de campos.

Evolugdo dos custos operacionais — Fornecimentos e Servicos Externos
(2008 € 2009; €)

Portugal
M . I 166.949
anutencdo 150.947 A% =-9,6
Electricidade 4295.3;20 A% =5,8
Combustiveis _27327;;'7 A% =-13,6
B 26332
Mark/ prom/ pub 22 596 A% =-14,2
. Bl 13575
Agua 16.207 A% =19,4
I 1 73.986
Outros 119.892 A% = -33,0
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Portugal (18)

Manutencs 132.636
anutencao 133.902 A% =1,0
Electricidade A% =11,8
Combustiveis A% =-13,0
Mark/ prom/ pub A% =-21,8
Agua A% =4,1
o 103.171
utros 91.142 A% =-11,7

= 2008 =2009

Fonte: Inquérito realizado a responsaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal.

Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. Para o ano de 2008 foram recolhidas as respostas de 6 campos em Lisboa, 10 no Algarve e 19 e
Portugal, 13 dos quais de 18 buracos. Para o ano de 2009 foram recolhidas as respostas de 7 campos em Lisboa, 10 no Algarve e 21 e Portugal, 14
dos quais de 18 buracos. 2) A rubrica “Mark/ prom/ pub” inclui, entre outros, os custos relacionados com marketing, promocé&o e publicidade e
eventos/ patrocinios. 3) A Rubrica “Outros” inclui, entre outros, os consumos relacionados com a aquisi¢do de comidas e bebidas. 4) A designagdo
Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel nacional.

Performance financeira

Os campos de golfe do Algarve obtém resultados financeiros superiores a média
de Portugal

Em 2009, os campos de golfe portugueses geravam, em média, um resultado operacional (Gross
Operating Profit) de 91.800€ que, expresso em relagdo ao nivel médio de receitas, representa 7% (Gross
Operating Profit Margin). Estes resultados séo inferiores aos registados em 2008 (Gross Operating Profit
de 204.802€ e Gross Operating Profit Margin de 14%), uma vez que, entre 0os anos analisados, se
verificou uma diminuigéo do nivel médio de receita foi superior a redugdo dos custos operacionais.

Das regibes analisadas, verifica-se que o Algarve obteve resultados acima da média nacional, bem como
da regido de Lisboa, apresentando um resultado operacional de 525.266€, que representa 27% das
receitas geradas.

Gross Operating Profit (GOP)
(2008 e 2009)

750.000 € - 692.503 € ! - 100%
| 3
Y 600.000€ - 525.266 € I - g0 <
= ! £
S 450.000€ - : - 60%
a ' s
0, 1
2 300.000€ - 32% 204.802 € ! - 0% o
g . ' B
& 150.000 € - -190.355 € 14% 91.800 € ! 83.825€ 59.184€ [ 20% o
8— -138.169 € * | : g
0€ - ' 0% o)
= -150.000 € - X 5% | 200 O
] L 4 : 5
-300.000 € - Lisboa Algarve Portugal | Portugal (18) - -40%
1

= GOP 2008 GOP 2009 * GOP margin 2008 ¢ GOP margin 2009

Fonte: Inquérito realizado a responsaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal

Notas: 1) O GOP corresponde a diferenga entre os valores de receita total e custos operacionais apresentados anteriormente. 2) n — dimenséo da
amostra recolhida. 3) A designacéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel nacional. Os valores das voltas
realizadas por membro dizem respeito apenas aos campos que responderam ao nimero de associados ao campo de golfe e voltas realizadas pelos
mesmos. Esta amostra integra 25 campos em Portugal, dos quais 19 sdo de 18 buracos.
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A conta de resultados permite detectar quais as rubricas financeiras que tém
maior representatividade em termos da receita gerada

Utilizando os valores apurados ao longo da presente andlise financeira, foi montada a conta de
resultados de um campo de golfe, apresentada sob a forma de uma demonstaracgéo financeira.

Demonstracgao financeira de um campo de golfe
(2009; valores médios)

Receitas
Green fees 578.605 46% 496.101 46%
Membership 278.875 22% 250.363 23%
Rentals 139.481 11% 120.906 11%
Food & Beverage 138.025 11% 110.920 10%
Loja de Golfe 57.343 5% 50.811 5%
Driving range 16.066 1% 12.067 1%
Academia de Golfe 10.902 1% 9.641 1%
Outros 34.362 3% 39.764 4%
Receitas totais 1.253.659 100% 1.090.573 100%
Custos
Pessoal 563.493 45% 591.735 54%
FSE 404.259 32% 356.658 33%
Manutencao 150.947 12% 133.902 12%
Electricidade 49.540 4% 55.863 5%
Combustiveis 27.783 2% 30.366 3%
Marketing, promocéo e publicidadel) 22.596 2% 25.363 3%
Agua 16.207 1% 11.338 1%
Outros 119.892 10% 91.142 9%
Outros? 194.107 15% 201.364 18%
Custos totais 1.161.859 93% 1.149.758 105%
GOP 91.800 7% -59.184 -5%

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestédo de campos de golfe em Portugal

Notas: 1) Inclui, entre outros, os custos de eventos/ patrocinios. 2) Inclui, entre outros, os consumos relacionados com a aquisicido de comidas e
bebidas. 3) A designagdo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel nacional. 4) Alguns valores foram
arredondados para que a soma das representatividades das categorias que os compde somassem o valor agregado correcto.

Os campos de golfe do Algarve sdo os que necessitam de comercializar menos
voltas para atingir o break-even, resultado da sua acrescida capacidade de gerar
receitas

Para efeitos da presente analise, considera-se que o break-even point representa o nivel minimo de
vendas anuais necessario para cobrir todos os custos de opera¢cdo de um campo de golfe.

Em 2009, os campos de golfe portugueses comercializaram, em média, 21.946 voltas, sendo capaz de
fazer face aos custos operacionais incorridos durante esse exercicio, uma vez que o break-even point se
fixou em 20.929 voltas.

O Algarve, com um revPUR de 71,3€ (considerando as voltas comercializadas) foi, em 2009, a regido
onde os campos de golfe portugueses evidenciaram a melhor performance financeira. Apresentando um
break-even point de 19.595 voltas, registaram 27.315 voltas comercializadas.
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Break-even point

(2009)
40.000 - 71,3 € '
A I
55,5 € !
30.000 - 26.501 27.315 ’ .
@ AZ 046 | 24.181

= 21.193 19,595 20.929 21.94 ! 22.056
> 20.000 - !
o] 1
g 35/ .
< 10.000 - i
:
0 :
]

Lisboa Algarve Portugal ' Portugal (18)

= Break-even point Voltas comercializadas A RevPUR

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestdo de campos de golfe em Portugal.

Notas: 1) O break-even point representa o quociente entre o valor dos custos operacionais totais e as voltas comercializadas, ou seja, as voltas de
membros e de green fees. 2) A designacéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel nacional.
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8. Expectativas de evolucao da
actividade

2010 sera um ano semelhante ou pior a 2009 para a Industria do Golfe

Os profissionais da Industria do golfe prevéem que, em 2010, o nivel de
actividade manter-se-a, ou diminuira

Cerca de 42,1% dos responsaveis pelos campos de golfe inquiridos no &mbito desta andlise prevéem
gue, no ano de 2010, o nivel de actividade a registar manter-se-a proximo do verificado em 2009.

Por outro lado, a representatividade dos inquiridos que consideram que o volume de negécios diminuira
€ igualmente de 42,1%, sendo que 31,6% dos mesmos esperam que a reducao da actividade ultrapasse
0s 10%.

Expectativas de evolugao da actividade para o ano de 2010
(2009; %)

(n=19)

100%

50%
5,3%
0%
Diminuigéo Diminuigao Mantém-se Aumento Aumento
superior a 10% entre 5% e 10% entre 5% e 10% superior a 10%

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestéo de campos de golfe em Portugal.
Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. 2) A designacéo Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel
nacional.

A conjuntura econémica e a concorréncia causada por destinos emergentes
serdo os factores que terdo maior influéncia na actividade em 2010

A conjuntura econdmica (94,1%) e os destinos emergentes (58,8%) foram os factores referidos com
maior frequéncia pelos gestores de campos de golfe enquanto influenciadores do nivel de actividade a
alcancar em 2010.

Variaveis exdgenas que influenciardo o nivel de actividade esperado para 2010

(2009; %)
(n=17)
100%
50%
0%
Conjuntura Destinos Valorizagéo Concorréncia Imagem Acessibilidades
econémica emergentes do Euro interna do destino

Fonte: Inquérito realizado a responséaveis pela gestéo de campos de golfe em Portugal.
Notas: 1) n — dimensé&o da amostra recolhida. Para esta pergunta foram recolhidas varias respostas multiplas, pelo que a soma das percentagens nédo
é igual a 100%. 2) A designagao Portugal (18) refere-se aos campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel nacional.
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9. Ficha técnica

Inquérito utilizado

Seguidamente, apresenta-se o inquérito utilizado no &mbito do processo de recolha de informacéo
referente ao presente relatério:

1. Informacédo Geral

Empresa Proprietéaria/ Exploradora

NUmero de buracos Comprimento

Par
Requisitos minimos de handicap
Data de inauguragéo
Sim/Néo Ne Sim/N&o Ne

Facilities/ Servigos Driving range Buggies

Putting green Clubhouse

Areas de prética de Chipping Restaurante

Areas de pratica de Bunker Bar

Academia de Golfe Spa

Pro-shop/ Loja de Golfe Ténis

Outras
Acordos/ Parcerias

2. Informagé&o Operacional

2.1. Namero de membros e visitantes

Género Masculino Feminino

Numero de membros
Janior
Corporate
Outro

Escalédo etéario
Membro Visitante
<21 anos
21 a34anos
35 a 44 anos
45 a 54 anos
> 55 anos

2.2. Voltas e jogadores

2008 2009

Numero de voltas disponiveis
Numero total de voltas realizadas
Voltas realizadas por membros
Green fees
Ndmero de cortesias
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2.3. Jogadores por mercado emissor (excluindo membros)

Mercados emissores
2008 2009

Alemanha
Dinamarca
E.U.A.
Espanha
Finlandia
Paises Baixos
Irlanda
Noruega
Portugal
Reino Unido
Suécia
Outros

2.4. Politica de pricing (membros e ndo membros)

Membro/ Subscrigdo anual publica € Joia €
Green fee de balcéo (valor médio)
Epoca Alta/ Fim-de-semana Epoca Baixa/ Dia de semana
9 buracos € €
18 buracos € €
Obs.

Licdes de golfe 1 hora €
Driving range Ficha € N° bolas/ ficha

3. Informagé&o Financeira - Custos
3.1. Custos totais e respectiva distribuicdo

2008 2009

Custo total € €
Pessoal € €
FSE € €
Manutencéo € €
Electricidade € €
Agua € €
Combustiveis € €
Outros € €
Marketing, promocé&o e publicidade € €
Food & Beverage € €
Eventos/ Patrocinios € €
Outros € €

3.2. Pessoal

Numero total de colaboradores Contratados (efectivos e temporéarios)
Sazonais

Distribuigcéo dos colaboradores por area funcional

Recepcéo e lojas Caddie Master

Comerciais, administrativos, etc. Manutencéo

Food & Beverage Outros
Salario médio praticado €




3.3. Outsourcing

Actividades desenvolvidas com recurso ao outsourcing

Sim/Néo Sim/N&o
Pro-shop/ Loja de Golfe Academia de Golfe
Food & Beverage Manutencéo
Seguranca

4. Informagdo Financeira - Receitas
4.1. Receitas totais e respectiva distribui¢ao

2008 2009

Receita total
Membership
Green fees
Driving range
Rentals (buggies e trolleys)
Loja de Golfe
Academia de Golfe
Food & Beverage
Eventos/ Patrocinios

a o oa oo oA A d dh
a o oA oA oA A

Outros

5. Expectativas Futuras

Performance do negécio no futuro (12 meses) comparativamente ao ano transacto:
Variacdo de Vendas:

Diminuigdo superior a 10% Mantém-se Aumento superior a 10%
Diminuigdo entre 5% e 10% Aumento entre 5% e 10%

Principais factores exégenos que influenciardo o comportamento previsto:

Conjuntura econémica Imagem do destino Destinos emergentes
Valorizagao do Euro Acessibilidades Concorréncia interna
Outros

Por favor, especifique:

Campos existentes e informacgéo recolhida

Em seguida apresenta-se a listagem dos 80 campos considerados, bem como a identificacdo de quais
responderam ao inquérito. Por uma questao gréfica, a designacao das questdes apresenta-se de forma
simplificada/ reduzida.

Listagem de campos

Norte
Quinta do 6
Fojo Golf
Miramar Golf 9
Club
Quinta da 9
Barca
Vale Pisdo 1 1
v v v v v v v v v v
Golf Course 9
Amarante 18 v v v v v
Axis Golfe de 18

Ponte de Lima
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al, 2L, 2.7 2.3 2.4. 3.1. 3.2. 3.3. 4. 5y

N° de
buracos Informacdo Membros Voltas Mercado Pricing Custos Pessoal Outsourcing Receitas Expectativas
geral emissor
Campo de
Golf Vidago 18
Palace
Estela Golf 18 v v v v v v v v v v
Club
Centro
Golf da Curia 9
Quinta das
Lagrimas Golf 9 v v vt vt v v v v v
Academy
Montebelo 27
Lisboa
Belavista Golf 9
Course
Botado Golf 9
Club
Golf do Estoril 9
Blue Course
Paco Lumiar 9
Golf
Penha Longa 9
Mosteiro
Vimeiro Golf 9
Aroeira | 18 v v v v v v v v v v
Aroeira Il 18 v v v v v v v v v v
Belas Clube 18 v v v v v v v v v v
de Campo
Bom Sucesso 18 v v v v v v v v v v
Golf Course
Golfe do
Montado 18
Campo Real 18
Golden Eagle 18
Golf do Estoril
Championship 18 4 v v v v v v v v v
Course
Lisbon Sports v v v
Club 18
Oitavos
Dunes 18
Penha Longa 18
Atlantico
Pestana 18 v v v v v v v v v v
Beloura Golf
Praia D'El Rey 18 v v v v v v v v
Golf
Quinta da
Marinha Golf 18
Club
Quinta do 18 v v v v v v v v v v
Pert Golf
Ribagolfe | 18 v v v v v v
Ribagolfe Il 18 v v v v v v
Santo
v v
Estevéao Golf 18
Tréia Golf
Championship 18
Course
Algarve
B_alaia Golf 9 v v v v v v
Village
Colina Verde
Aparthotel & 9
Golf
Penina
v v v
Academy 9
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Penina Resort

N° de
buracos

1.

Informacao
geral

2.1,
Membros

2.2.
Voltas

2.3

Mercado
emissor

2.4.

Pricing

3.1.
Custos

3.2.
Pessoal

3.3.

Outsourcing

4.
REENES

5.

Expectativas

9 4 v v

Golf Course
Pine Cliffs

v v
Golf °
Vale de Milho 9
Golf
Benamor Golf 18 v v v v v v v v v v
Boavista Golf 18
CS Alamos

v v

Golf 18
CS Morgado v v
Golf 18
Herdade dos 18
Salgados
Monte Rei
Golf & 18
Country Club
Ocean Golf 18 v v v v v v v v v v
Course
Oceanico

v v v v
Faldo Course 18
Oceanico 18 v v v v
Laguna Golf
Oceanico
Millenium Golf 18 v v v v
Course
Oceanico
O”Connor 18 v v v v
Golf Course
Oceanico Old 18 v v v v
Course
Oceanico
Pinhal Golf 18 v v v v
Course
Oceanico

v v v v
Victoria Golf 18
Palmares Golf 18
Parque da 18
Floresta Golf
Pestana Alto 18 v v v v v v v v v
Golf
Pestana 18 v v v v v v v v v
Gramacho
Pestana 18 v v v v v v v v v
Silves Golf
Pestana Vale 18 v v v v v v v v v
da Pinta
Pinheiros
Altos Golf 18 v v v v v v v v v
Course
Quinta da Ria 18 v v v v v v v v v v
Quinta de 18 v v v v v v v v v v
Cima
Quinta do
Lago Norte 18
Quinta do
Lago Sul 18
Quinta do
Vale Golf 18 v v v v v v v v v
Resort
Royal Golf 18 v v v v v v v v v v
Course
San Lorenzo 18 v v v v v v v v v
Golf Course
Sir Henry
Cotton Penina

v v v
Championship 18
Course
Castro Marim
Golf 2
Vila Sol Golf 27

31 Relatério Anual do Golfe 2009



al, 2L, 2.7 2.3 2.4. 3.1. 3.2. 3.3. 4. 5y

N° de
buracos Informacdo Membros Voltas Mercado Pricing Custos Pessoal Outsourcing Receitas Expectativas
geral emissor
Acores
Batalha Golf
Course 18
Furnas Golf
Course 18
llha Terceira
v ' ' v v
Golf Club 18
Madeira
Palheiro Golf 18 v v v v v v v v v v
Porto Santo 18 v v v v v v v v v v
Golf
Clube de Golf
Santo da 27 v v v v v v v v v v
Serra

Notas: 1) Resposta referente apenas ao ano de 2009. 2) Além das respostas assinaladas, consideraram-se ainda os campos Golf do Estoril — Blue
Course, Penha Longa — Atlantico, Penha Longa — Mosteiro, Quinta da Marinha Golf Club e Clube de Golfe do CampoReal como respostas recolhidas,
embora os dados destes campos ndo tenham sido incluidos nas médias apresentadas ao longo do relatério.

Listagem de entidades responséaveis pela informacgao enviada

As entidades que contribuiram para a elaboragéo deste relatdrio, disponibilizando os dados relativos aos
campos de golfe dos quais sdo proprietarias/ exploradoras sédo as seguintes:

Listagem de entidades proprietarias/ exploradoras

Campo de golfe Entidade proprietaria/ exploradora

Norte

Estela Golf Club Estela Golf Actividades Desportivas e Turisticas, S.A.
Vale Pisdo Golf Course Golfe Quinta do Pisédo — Campos de Golfe S.A

Golfe de Amarante Sociedade do Golfe de Amarante, S.A.

Centro

Quinta das Lagrimas Golf Academy Quinta das Lagrimas Academia de Golfe

Lisboa

Golf do Estoril Championship Course Estoril Plage, S.A.

Bom Sucesso Golf Course Golf Bom Sucesso, S.A.

Praia D'El Rey Golf Golfbéltico — Gestéo e Exploragdo de Campos de Golfe, S.A.
Lisbon Sports Club Lisbon Sports Club

Belas Clube de Campo Planbelas Sociedade Imobiliaria, S.A.

Pestana Beloura Golf Quinta da Beloura Golfe, S.A.

Ribagolfe | & Il Ribagolfe — Empreendimento de Golfe, S.A.

Aroeira | & Il Silgolfe, Exploragdo de Equipamentos Desportivos, Lda. — Aroeira | e Aroeira Il
Quinta do Peru Golf Sociedade Imobiliaria e Turistica da Quinta do Peru, S.A.
Algarve

Balaia Golf Village Balvil — Gestdo de Empreendimentos Turisticos, Lda.
Benamor Golf Benamor — Actividades Turisticas, S.A.

Ocean e Royal Golf Courses Clube de Golfe de Vale do Lobo

Quinta do Vale Golf Resort Golfe Urbanizagdes Vale do Odiana

Pestana Alto Golf, Gramacho, Silves Golf e Vale
da Pinta

Pinheiros Altos Golf Course JJW Portugal, S.A.

Grupo Pestana

32



Campo de golfe Entidade proprietéaria/ exploradora

Oceanico Faldo Course, Laguna Golf, Millenium
Golf Course, O"Connor Golf Course, Old Course,  Oceanico Golf, S.A.
Pinhal Golf Course, Victoria Golf

Quinta da Ria e Quinta de Cima Quinta da Ria, S.A. — Ria & Cima Golf Courses

San Lorenzo Golf Course Sociedade Hoteleira Sdo Lourenco, Lda.

Penina Academy Course, Resort Course, Sir

Henry Cotton Penina Championship Course Sociedade Turistica da Penina, S.A.

Pine Cliffs Golf United Investments Portugal, S.A.

Acores

llha Terceira Golf Club Clube de Golfe da Ilha Terceira

Madeira

Clube de Golf Santo da Serra Clube de Golf Santo da Serra

Porto Santo Golf Sociedade de Desenvolvimento do Porto Santo, S.A.
Palheiro Golf Sociedade Turistica Palheiro Golf, S.A
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10. Glossario

Glossario

Seguidamente, apresenta-se a listagem dos significados considerados para os termos utilizados durante
0 presente relatério:

Break-even point — nivel minimo de voltas comercializadas necessario para cobrir o total de custos
operacionais de um campo de golfe.

Cortesias — cortesias concedidas, voltas de sécios convidados ou de fundadores, ou outras voltas que
ndo geram directamente receitas.

Green fee ao balcéo — preco de tabela para um percurso de 9 ou 18 buracos sem qualquer aplicacdo de
desconto.

Gross Operating Profit (GOP) — diferenga entre as receitas operacionais totais e 0os custos
operacionais totais (incluindo amortizacfes).

Gross Operating Profit Margin (GOP margin) — quociente entre 0 GOP e as receitas operacionais
totais.

Jéia — montante exigido para inscricdo num determinado campo de golfe.
Membership — receitas provenientes do pagamento de jéias e subscricdes.
Membros — pessoas ou grupos inscritos nos campos de golfe.

Portugal (18) — campos de 18 buracos da amostra recolhida a nivel nacional.

Revenue per Utilized Round (revPUR) — quociente entre a receita total e o nimero de voltas
realizadas.

Rentals — receitas provenientes do aluguer de buggies e trolleys.

Subscri¢do anual — montante pago anualmente por cada membro para poder usufruir dos servicos e
infra-estruturas do campo de golfe onde esta inscrito.

Taxa de ocupacédo — quociente entre o niumero de voltas realizadas e o nimero de voltas disponiveis.
Voltas comercializadas — somatério das voltas de green fees e de membros.
Voltas disponiveis — nimero total de voltas que podem ser realizadas num campo de golfe.

Voltas realizadas — nimero total de voltas jogadas (voltas de green fees, membros e cortesias).
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